Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR 01/2024 VINCULADO AO EDITAL Nº 04/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024.EDITAL RETIFICADOR 01/2024 VINCULADO AO EDITAL Nº 04/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024.

SELEÇÃO PARA PROFESSOR FORMADOR DOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DA UAB NO IFMTSELEÇÃO PARA PROFESSOR FORMADOR DOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DA UAB NO IFMT

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOREITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO , no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFMT nº 1.163/SRDA/GAB/RTR, de 21 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União nº 98, de 22 de maio de 2024, seção 2, página 23, e o DIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EMDIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOEDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO , no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFMT nº 892, de 18 de abril de 2023, tornam pública a RETIFICAÇÃORETIFICAÇÃO
do Edital nº 04/2024, que contém as normas, ro@nas e procedimentos que regem o Processo de Seleção para
Professor Formador dos Cursos de Especialização na modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil
(UAB/IFMT).

RESOLVEM:RESOLVEM:

I. RETIFICAR I. RETIFICAR o cronograma constante no item 11.1 do Edital nº 04/2024, prorrogando o período de inscrições e demais
etapas, conforme segue:

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

11.11. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

11.1 11.1 A seleção de candidatos para atuarem como Professor Formador dos cursos de especialização a distância
da UAB/IFMT obedecerá ao seguinte cronograma:

FASESFASES DATA / HORÁRIODATA / HORÁRIO

Divulgação do EditalDivulgação do Edital 03/07/202403/07/2024

Período de Impugnação do Edital Até 04/07/2024, às 23h 59 min.

Período de Inscrições 05/07/2024 até 18/07/2024,  às 23h59 min.

Publicação da Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas 24/07/2024

Recurso contra o indeferimento das inscrições 25/07/2024 até as 23h59min.

Publicação da Lista de Inscritos pós recurso 26/07/2024

Análise Curricular 29/07 a 31/07/2024

Publicação do Resultado Preliminar 01/08/2024

Recurso contra o Resultado Preliminar 02/08/2024 até as 23h59min.

Homologação do Resultado FinalHomologação do Resultado Final 05/08/202405/08/2024

FASESFASES DATA / HORÁRIODATA / HORÁRIO

LEIA-SE:LEIA-SE:

11.11. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

11.1 11.1 A seleção de candidatos para atuarem como Professor Formador dos cursos de especialização a distância
da UAB/IFMT obedecerá ao seguinte cronograma:

FASESFASES DATA / HORÁRIODATA / HORÁRIO

Divulgação do EditalDivulgação do Edital 03/07/202403/07/2024

Período de Impugnação do Edital Até 04/07/2024, às 23h 59 min.

Período de Inscrições
05/07/2024 até 30/07/2024 às 23h59

min.

Publicação da Lista de Inscrições Deferidas e
Indeferidas

05/08/2024

Recurso contra o indeferimento das inscrições 06/08/2024 até as 23h59 min.

Publicação da Lista de Inscritos pós recurso 07/08/2024

Análise Curricular 08/08/2024 a 14/08/2024

Publicação do Resultado Preliminar 15/08/2024

Recurso contra o Resultado Preliminar 16/08/2024 até as 23h59 min.

Homologação do Resultado FinalHomologação do Resultado Final 19/08/202419/08/2024

II. As demais disposições permanecem inalteradas.II. As demais disposições permanecem inalteradas.

ROTHSCHILD ALENCASTRO ANTUNESROTHSCHILD ALENCASTRO ANTUNES
Diretor do Centro de Referência em Educação a Distância do IFMT

Portaria IFMT n. 892, de 18/04/2023

GILCÉLIO LUIZ PERESGILCÉLIO LUIZ PERES
Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT n. 1.163 de 21/05/2024

	Documento assinado eletronicamente por: